CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Francisco Beltrão - Estado do Paraná

ATA N" O4t2o23 DA QUARTA REUNÉO DA COÍúISSÃO DE INFRAESTRUTURA illUNlClPAL

DE 2023. Aos oito dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e três, às treze horas e trinta

minutos, no plenário da Câmara Municipal de Francisco Beltrão, sob a graça de Deus e pela

gtandeza da Pátria, realizou-se a quartâ reunião ordinária da Comissão de lnfraestrutura Municipal.

Em seguida, foi discutida a ata da terceira reunião ordinária desta Comissão. Não havendo

manifestaÇões contrárias, a ata foi submetida à votaçáo, sendo aprovada por unanimidade.

Na sequência, o Secretário da Comissáo, Vereador Oberdan Saretta, procedeu à leitura dos

trabalhos em pauta no expediente. Foi apresentado o Projeto de Lei no 04012023 do Poder

Executivo, que propóe alterações na Lei Municipal no 3345 de 9 de maio de 2007, que trata da

implantação de estacionamento regulamentado denominado faixa azul nas vias e logradouros

públicos do município de Frâncisco Beltrão. Também foi mencionada a Emenda lrodiÍicativa no

0O112023, de autoria do Presidente e Vereador lvanir Paulo Prolo, que propôe alteraçóes no referido

Projeto de Lei. Após a leitura, o projeto de lei e a emenda foram colocados em discussão. Não

havendo manifestações, o relator Vereador Jean Emiliano proferiu seu parecer favorável à

aprovação da matéria. O Secretário Vereador Oberdan Saretta também expressou seu voto

favorável. A votaçáo foi realizada, e a proposiçáo recebeu três votos favoráveis, nenhum voto

contrário, sendo aprovada por unanimidade pela Comissão. Posteriormente, foi discutida a Emenda

no 0112023, de autoria do Vereador lvanir Paulo Prolo, que propôe alteraçôes no Projeto de Lei no

04012023. O relator Vereador Jean Emiliano apresentou seu paÍecer favorável à inserção da

emenda no ordenamento jurídico municipal, uma vez que a matéria náo excede a competência do

parlamentar. O Secretário Vereador Oberdan Saretta manifestou também seu voto favorável. A

votação ocorreu, e a emenda recebeu três votos favoráveis, nenhum voto contrário, sendo aprovada

unanimemente pela Comissão. Encerrados os itens da pauta, o Presidente agradeceu a presença

dos membros e a encenada a reunião às treze horas.

N NO
RELATOR

RDAN RAU
SECRET lo

Página rle 2

Câmara Municipal l:íancisco Beltrão
I{rrâ l eúente ('âmffgo. 2173 ('e - Irrsncisco Beltrâo Paraná

Fone (46) 260t-0,110

lra
ô